Выписка из ПРОТОКОЛА № 1

 заседания педагогического совета

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней   общеобразовательной   школы   № 14 х. Марьинского  муниципального образования Новокубанский район

Место проведения: МОБУ СОШ № 14
Дата проведения: 30 августа  2011 года

Время проведения: 10:00.

Председатель – директор Голубец Владимир Федосеевич,

секретарь – учитель английского языка Ламухина Татьяна Михайловна
Присутствовали (педагоги школы, всего 25 человека):

Повестка дня:

1. Об утверждении основной образовательной программы для 1-4 классов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования.

Докладчик: Антонян Гарик Гарникович- заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

1. По данному вопросу слушали:

Антонян Гарика Гарниковича, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

 Он ознакомил педагогический коллектив с содержанием основной образовательной программы для 1-4 классов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования.

  Данная программа разработана в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее — Стандарт) к структуре основной образовательной программы, определяет содержание и организацию образовательного процесса на ступени начального общего образования и направлена на формирование общей культуры обучающихся,  на их духовно-нравственное, социальное, личностное и интеллектуальное развитие, на создание основы для самостоятельной реализации учебной деятельности, обеспечивающей социальную успешность, развитие творческих способностей, саморазвитие и самосовершенствование, сохранение и укрепление здоровья обучающихся.

    Разработка программы МОБУСОШ №14 осуществлена с привлечением органов самоуправления -  управляющего совета, обеспечивающего государственно-общественный характер управления образовательным учреждением.

    Основная образовательная программа сформирована с учётом особенностей первой ступени общего образования как фундамента всего последующего обучения.

Гарик Гарникович  ознакомил коллектив со следующими разделами основной образовательной программы для первых-четвёртых классов, реализующих ФГОС начального общего образования:

1. Пояснительная записка.

2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования.

3. Учебный план МОБУСОШ №14.

4. Программа формирования универсальных учебных действий у  обучающихся на ступени начального общего образования.

5. Программы отдельных учебных предметов (русский язык, литературное чтение, английский язык, математика, окружающий мир, духовная культура народов России, ИЗО, музыка, технология, физическая культура, кубановедение, информатика и ИКТ) и курсов (подвижные народные игры,спортивные секции, игровая психотерапия, клуб «Спасайкин» , клуб «Уроки  здоровья»,  кружок «Я – исследователь», проектная деятельность, секреты орфографии,  культпоходы в театры, музеи, концертные залы, галереи; концерты, инсценировки, тематические праздники на уровне класса, школы).

6. Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования.

7. Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни.

8. Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования.

Решили:

 Утвердить основную образовательную программу для 1-4 классов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, состоящую из следующих разделов:

1. Пояснительная записка.

2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования.

3. Учебный план МОБУСОШ №14.

4. Программа формирования универсальных учебных действий у  обучающихся на ступени начального общего образования.

5. Программы отдельных учебных предметов (русский язык, литературное чтение, английский язык, математика, окружающий мир, духовная культура народов России, ИЗО, музыка, технология, физическая культура, кубановедение, информатика и ИКТ) и курсов (подвижные народные игры,спортивные секции, игровая психотерапия, клуб «Спасайкин» ПДД, клуб «Уроки  здоровья», «проектная деятельность, секреты орфографии,  культпоходы в театры, музеи, концертные залы, галереи; концерты, инсценировки, тематические праздники на уровне класса, школы).

6. Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования.

7. Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни.

8. Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования.

Председатель педагогического совета                                 Голубец В.Ф.
Секретарь педагогического совета                                   Т.М. Ламухина